

글로벌 식품 비관세장벽 뉴스레터

WEEKLY NEWSLETTER



글로벌 주간 뉴스브리핑

유럽소비자기구, 식음료 제품을 포함한 모든 제품에 '탄소 중립' 강조 표시 금지 요구



- 유럽소비자기구는 유럽연합을 대상으로 식음료 제품을 포함한 모든 제품에 '탄소 중립', 'CO2 중립' 등의 강조 표시가 소비자를 혼동시키고 있으므로 사용을 금지할 것을 요구함
- 주요 내용('탄소 중립' 강조 표시의 전면 금지 요구 근거)
 - 과학적으로 부정확함 : 모든 식음료의 제조 과정 중 탄소 배출의 발생은 불가피함
 - 탄소 상쇄(carbon offsetting)는 미래를 위해 탄소를 가둔다는 것을 보장하지 않음
 - 소비자를 오도하여 해당 제품이 기후를 위한 좋은 선택이라고 잘못된 인상을 줌
 - 국가 당국의 행정 처리 속도가 느리므로, 행정 처리 이전에 기후 그린워싱의 피해가 발생함
 - 소비자가 기후 전반에 훨씬 유익한 식단(예: 식물성 식품 위주 식단)을 선택하는 것을 방해함

TBT

이슈
바로가기

출처 : BEUC, Climate-neutral claims on food must be banned, shows consumer groups, 2023.03.09

일본, 가공식품의 알레르기 의무 표시 품목에 '호두' 추가



- 일본 소비자청은 호두로 인해 발생하는 알레르기증 발생 사례가 새우나 계보다 많은 것을 확인하여 의무 표시가 적용되는 '특정 원재료' 품목에 '호두'를 포함하기로 결정함
- 일본은 식품에 포함 시 알레르기 표시가 필요한 '특정 원재료'와 '특정 원재료에 준하는 것'을 다음과 같이 분류함
- 주요 내용('특정 원재료' 및 '특정 원재료에 준하는 것')
 - 1) 특정 원재료 => 해당 원재료를 포함하고 있음을 의무적으로 표시해야 함
 - 새우, 게, 밀, 메밀, 계란, 우유, 땅콩, [+호두]
 - 2) 특정 원재료에 준하는 것 => 해당 원재료를 포함하고 있음을 가능한 한 표시해야 함
 - 아몬드, 전복, 오징어, 연어알, 오렌지, 캐슈너트, 키위, 쇠고기, 참깨, 연어, 고등어, 대두, 닭고기, 바나나, 돼지고기, 송이버섯, 복숭아, 참마, 사과, 젤라틴, [+호두]

TBT

이슈
바로가기

출처 : 消費者庁, アレルゲンを含む食品に関する表示

인도, 과일 인공 숙성 시 성분 관련 지침의 준수 촉구

- 인도 식품안전기준청은 과일의 저장 기간 연장, 최적의 숙성, 운송의 용이함을 위해 숙성 과정에서 사용하는 인공 숙성제 성분에 대해 지침을 엄격히 준수할 것을 공표함
- 주요 내용(인체에 유해한 과일 숙성제 성분)
 - 1) 마살라 : 탄화칼슘의 일종으로 과일의 인공 숙성제로 사용하는 것이 금지된 성분임
 - 2) 아세틸렌 가스 : 탄화칼슘에서 방출되는 성분으로, 과일에 탄화칼슘을 살포하는 동안 직접 접촉하며 과일에 비소 및 인의 잔류물을 남길 가능성이 있음
 - 3) 에틸렌 : 인도 FSSAI가 안전한 숙성제로 승인한 성분임. 작물, 품종, 에테폰(ethephone), 에테리얼(ethereal) 등을 통한 숙성 정도에 따라 100ppm 농도까지 사용할 수 있음

SPS

이슈
바로가기

출처 : Food Safety and Standards Authority of India, RIPENING OF FRUITS, 2023. 03.10

인도, 콩류 등 식용곡물 및 원유(식용등급) 수입 화물의 신속 통관 명령



- 인도 식품안전기준청은 콩류 등 식용곡물 및 원유(식용등급)이 특성상 시기 적절한 통관이 보장되어야 하므로 통관 절차를 신속히 할 것을 지시함
- 주요 내용(신속 통관 주요 내용)
 - 수입자는 관련 지정 담당관에 별첨 형식의 동의/신고서를 신고 후 제출해야 함
 - 지정 담당관은 육안 검사를 위해 샘플을 채취하나, 검사 결과를 기다리지 않도록 임시 허가증(P-NOC: Provisional No Objection Certificate)을 발급함
 - 실험실의 분석 보고서를 수령하여 제품이 FSSAI 기준을 준수하는 경우 지정 담당관은 최종 허가증을 발급함

수입통관

출처 : Food Safety and Standards Authority of India, Clearance of--Crude oil(edible grade), 2023.03.07

글로벌 식품 비관세장벽 뉴스레터

WEEKLY NEWSLETTER



글로벌 주간 뉴스브리핑

일본, 특별용도식품의 표시 허가에 관한 일부 개정안 의견수렴

- 일본 소비자청은 특별용도식품제도의 허가기준형(허가기준이 정해진) 환자용 식품의 신설 및 운용 개선을 위해 '특별용도식품의 표시 허가'를 일부 개정하여 의견을 수렴한다고 밝혔
- 주요 내용(주요 개정 내용)
 - 1) 허가기준형 환자용으로서 경구수액(설사 및 탈수 환자에게 수분 및 전해질을 보충하기 위해 먹는 용액/예: 링티)을 신설함
 - 2) 특별용도식품제도의 운용 개선을 목적으로 하여
 - 제품의 동등성을 정리하는 동시에 시리즈 제품의 일괄 신청을 가능하도록 함
 - 개별 평가형 환자용식품의 제품의 동일성과 절차를 정리함
 - 품질관리 등의 정기적인 보고의 운용 및 변경신고서의 범위를 명확히 함

TBT

출처: 消費者庁, 「特別用途食品の表示許可等について」の一部改正案に関する意見募集について, 2023.03.09

캐나다, 알루미늄 함유 식품 첨가물의 특정 허용 용도 개정 제안

- 캐나다 보건부는 식이노출과 관련한 검토를 완료한 결과, 알루미늄 함유 식품 첨가물의 특정 허용 용도를 개정할 것을 제안함
- 주요 내용(개정 제안된 항목 중 '허용된 고결방지제 목록'에 대한 주요 내용)
 - 규산알루미늄갈슘 허용된 목록에서 제거
 - 일반 소금, 마늘 소금, 양파 소금 및 표준화되지 않은 건조 혼합물에서 사용 불가
 - 규산알루미늄갈슘의 특정 허용 용도 제거
 - 아이싱용 설탕(Icing Sugar), 건조 난백 및 표준화되지 않은 건조 혼합물에서 사용 불가
 - 규산알루미늄나트륨의 최대사용수준(MLU) 수정
 - 일반 소금 내 1.0%, 마늘 소금과 양파 소금 내 2.0%, 단독 또는 혼합 사용 시 5,000ppm 이하
- (*) 의견수렴기간: 고시일로부터 75일 (2023년 5월 22일까지)

SPS

출처: Health Canada, Proposal to revise permitted ... of aluminum-containing food additives, 2023.03.09

중국, 원숭이두창 바이러스 중국 유입 방지를 위해 방역 강화 조치 시행

- 중국 해관총서는 원숭이두창 중국 유입 방지 및 출입국 관계자의 건강과 안전을 위하여 «중화인민공화국 국경위생검역법» 및 시행 규칙 등에 따라 해당 공고를 발표함
- 주요 내용(«유입방지공고» 주요 내용)
 - 원숭이두창 발생국에서 입국한 사람이 원숭이두창에 걸린 적이 있거나 발열, 두통, 근육통, 림프선 부종, 안면 및 신체 발진 등 증상이 있을 경우, 입국 시 해관에 자진신고 해야 함
 - 해관의 위생방역 요원은 정해진 절차에 따라 의학적 조치 및 샘플 검사를 진행함
 - 원숭이두창 발생국에서 온 감염, 혹은 감염 의심이 되는 운송 수단의 운송인, 컨테이너, 화물의 화주 등 책임자는 정해진 절차에 따라 위생 처리를 진행함
- (*) 발효일: 공고 즉시 발효(6개월 간 유효)

수입통관

출처: 海关总署, 海关总署公告2023年第15号, 2023.02.21

싱가포르, 영아용 곡류제품의 수입 전 규제조치에 대한 신규 자발적 계획 도입(2023년 3월 27일)

- 신규 자발적 계획(Voluntary Scheme)에 따른 수입업체는 수입 허가 신청 중 모든 화물에 대한 아플라톡신 B1 검사 관련 실험실 보고서 제출이 면제됨
- 주요 내용(수입 조건 주요 내용)
 - 수출국 주무 당국에 의해 규제되는 시설에서 제조된 제품
 - 위생 조건에 따라 가공되며, 식품안전관리 및 보증 프로그램을 운영하고 있는 제조업체
 - SFA에 공급업체 등록

수입통관

출처: Singapore Food Agency, INTRODUCTION OF NEW VOLUNTARY--CEREAL PRODUCTS, 2023.03.13